
  COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)       ORIGINALE

Verbale di Deliberazione del
Consiglio Comunale

n. 15 del 26.06.2024

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione - Seduta Pubblica

Oggetto:
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. Giuramento del Sindaco.

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di giugno alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 
del Comune, previa convocazione con avvisi scritti prot. ___________ in data ____________ 
tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale.
All'appello nominale risultano:

1 - ZERI AMOR P

2 - FACCIOLI ALBERTO P

3 - CASAROTTO FABIO P

4 - CAVICCHIOLI UMBERTO P

5 - GANZERLA ANGELICA P

6 - GHIRARDINI FILIPPO P

7 - CESTARO CRISTIANA P

8 - MENONI AGOSTINO P

9 - MAGARAGGIA CHIARA P

10 - CABERLETTI PIETRO P

11 - CESTONARO NORA P

TOTALE PRESENTI      11 TOTALE ASSENTI      0

Il SIG. Zeri Amor nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale la seduta, 
dichiara aperta la seduta e chiama all'ufficio di scrutatori i Sig.:

Assiste il DOTTORESSA RUBELLO ANNA in qualità di Segretario Comunale.

Ghirardini Filippo, Cavicchioli Umberto, Cestonaro Nora



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che a seguito della consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024 è stato proclamato eletto 
Sindaco il sig. AMOR ZERI nato a Lendinara (Ro) il 21.02.1952; 

 
Visto il proprio precedente in data odierna, con il quale, in relazione al disposto dell’art. 41 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è dato corso alla convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri 
eletti a seguito delle votazioni del giorno 08/06/2024 e 09/06/2024; 
 

Riferito che nel corso della presente seduta di insediamento, in sede di convalida degli eletti, è già 
stata accertata l’assenza di condizioni di ineleggibilità o incompatibilità a carico del predetto Sindaco; 

 
Visto che, in relazione al disposto dell'art. 50, co. 11, del citato D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, che 

testualmente recita: 
«Il Sindaco e il presidente della provincia prestano davanti al consiglio, nella seduta di insediamento, il 

giuramento di osservare lealmente la costituzione italiana.», 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno Direzione Centrale delle Autonomie in data 30 giugno 

1999, n. 3, che testualmente recita: 
«Giuramento del sindaco. 
Vengono prospettati a questo Ministero numerosi quesiti in ordine allo svolgimento delle funzioni di 

ufficiale di governo per i sindaci neoeletti nella recente tornata elettorale. Da un più approfondito esame, rispetto 
a quello effettuato in occasione dell'entrata in vigore della legge 15 maggio 1997, n. 127, e reso noto con la 
circolare n. 9/97 del 31 maggio 1997, appare più conforme allo spirito della normativa sopracitata ritenere 
che i sindaci neoeletti assumano, dopo la proclamazione, tutte le funzioni, ivi comprese quelle di ufficiale di 
governo. Come è noto, infatti, già la legge n. 81 del 1993 sulla elezione diretta del sindaco e del presidente 
della provincia aveva previsto che il sindaco, sin dal momento della sua proclamazione, doveva procedere alla 
nomina della giunta iniziando, quindi, a svolgere funzioni di particolare rilievo nell'ambito 
dell'amministrazione comunale. La legge n. 127 del 1997 ha poi modificato la disciplina sul giuramento 
prevedendo che lo stesso vada prestato dinanzi al Consiglio, e non più alla presenza del prefetto secondo la 
formula dettata dal T.U. n. 3 del 10 gennaio 1957. Pertanto non vi è più ragione di collegare al 
giuramento l'assunzione della carica, così come era invece richiesto dalla previgente normativa. Non vi è più 
quindi il preesistente collegamento tra l'assunzione da parte del sindaco delle funzioni di ufficiale del 
Governo e il giuramento reso di fronte al Prefetto, che rappresenta il Governo. Il giuramento del sindaco - 
già nel pieno dei suoi poteri e funzioni - dinanzi al Consiglio comunale va considerato come adempimento 
solenne, che individua nel rispetto alla Costituzione il parametro fondamentale dell'azione dell'organo di 
vertice dell'amministrazione. Non può condizionare l'esercizio delle funzioni inerenti alla carica, che 
possono essere tutte legittimamente svolte sin dalla data della proclamazione.». 

 
IL SINDACO 

 
Alzatosi in piedi per prestare il prescritto giuramento, pronuncia a voce chiara ed intellegibile, la 
seguente formula: 
 

«GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA» 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 
267/18.08.2000; 
 
Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e proclamato dal 
Sig. Presidente: 



Presenti n. 11 – undici 

Votanti n. 11 – undici 

Voti favorevoli n. 11 – undici 

Astenuti n. 0 - nessuno 

Voti contrari n. 0 - nessuno 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto che il Sindaco, Sig. AMOR ZERI nato a Lendinara (Ro) il 21.02.1952, ha 
pronunciato innanzi al Consiglio comunale la seguente formula di giuramento: 
 

“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”; 
 

2. di inviare copia della presente deliberazione al Sig. Prefetto della Provincia di Rovigo. 
 
Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
 
Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

 
Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e proclamato dal 
Sig. Presidente: 

Presenti n. 11 – undici 

Votanti n. 11 – undici 

Voti favorevoli n. 11 – undici 

Astenuti n. 0 - nessuno 

Voti contrari n. 0 - nessuno 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 

 

 



PROVINCIA DI ROVIGO

COMUNE DI BAGNOLO DI PO

Settore: AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
Proponente: RUBELLO  ANNA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 15 del 14/06/2024

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. Giuramento del Sindaco.

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, cosi come modificato dall’art.3 

comma 1 lett. B,del D.L. 10 ottobre 2012 n.174

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Visto: si esprime parere favorevole e si attesta la regolarità tecnica

Bagnolo di Po, lì 19/06/2024

IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-SEGRETERIA

SPIRANDELLI  SIMONE



  COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)       

Verbale di Deliberazione del
Consiglio Comunale

n. 15 del 26.06.2024

Oggetto:
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. Giuramento del Sindaco.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

SIG. ZERI AMOR DOTTORESSA RUBELLO ANNA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-07-03T08:26:28+0200
	Anna Rubello


		2024-07-12T10:11:07+0200
	ZERI AMOR




